13 *Depressa est altera, deinde omnes]* Edit. Rom. Ven. Beroald. aliisque nonnullæ exhibent *depressa est altera, alteraque perturbata, deinde, &c.* unde rescribit J. Fr. Gronovius Obs. IV. 19. ‘alteraque perforata.’ Feli-

citer, ut opinor, sic enim, inter alios, locutus est noster hujuscē libri c. 25. *Davis.* *Depressa est altera; alteraque perforata; deinde omnes epibatis nudatæ.* Voces istæ, alteraque perforata, desunt in Recentioribus. Ms. Reg. et Editt. Vett. exhibent, alteraque perturbata: unde J. F. Gronovius ex conjectura restituit, alteraque perforata. Feliciter. Sic enim infra Hirtius, c. 24. ‘triremem hostium perforasset et demersisset;’ et c. 46. ‘perforatae merguntur.’ Quod sequitur, *deinde omnes epibatis nudatæ,* manifesto corruptum est. Si enim OMNES epibatis nudatæ; quorsum subjungit statim, ‘magna præterea multitudo in RELIQUIS navibus propugnatorum esset imperfecta?’ MSS. plerique habent, *Deinde omnibus epibatis nudatæ:* unde Glandorpius scribendum existimavit, *Deinde nonnullæ epibatis nudatæ;* Turnebus, *Duae omnibus epibatis nudatæ:* Davisius autem optime: dein *duæ omnibus epibatis nudatæ.* Nisi forte etiam adhuc propius a MSS. vestigiis, unica tantum literula mutata, legi possit; alteraque perforata; *deinde omnibus epibatis NUDATA.* Clark. *Est non invenuste abest* a Leid. pr. *Altera perturbata addunt* ex meis recentiores Leid. sec. Dorv. Palat. et Edd. Med. Flor. Vascos. Stephan. Str. Gryph. post. At Lovan. et Dorvill. est alteraque perturbata. Dubitare possis, an illud perturbata seu perforata non potius sit Glossa τοῦ *depressa*, aut contra, ut fuerit *quadriremis*, alteraque perforata; ubi aliquis adscriperit *depressa*: licet et hoc verbum in hac re sit proprium apud omnes historicos, et nostrum. Nil definio. Vetustissimi certe MSS. qui que agnoscunt tantum *depressa* est altera. Verum ego quoque malim amplecti Gronovii emendationem, et cum Clarkio etiam rescribere *omnibus ep. nudata,* ut ad *perforatam* navem hoc referatur, et *deinde*, pro quo *duæ vel quinque margini adlevit* Lipsius,

*Delph. et Var. Clas.*

*Cæsar*

retineatur. *Omnes autem est inceptissimum, et omnibus exhibent Petav. Leidens. pr. Bongars. ac Voss. et Edd. Aldi, Gryph. Plantini, et alii.*

*Deinde omnes epibatis nudatæ]* MSS. Norvic. et Thuan. cum edit. vett. repræsentant *deinde omnibus*, ex qua varietate Joan. Glandorpius scribendum putavit *deinde nonnullæ omnibus:* Hadr. autem Turnebus Advers. xiv. 16. ‘duæ omnibus,’ &c. Lubens rescripserim *dein duæ omnibus epibatis nudatæ,* quæ quidem minima est mutatio, multoque minus, quam reliquæ conjecturæ, abit a Codicū lectione. *Davis.*

*14 Epibatis nudatæ]* Sunt *Epibatae*, qui navalibus operis æs merent, non aliter atque in castris milites; *Clasiarios* vocat postea Hirtius. Sic et passim Cæsar. Brant. Vide Joan. Schiefferum Mil. Nav. II. 3. *Davis.*

*18 Remigio]* Sic Ms. Regius. Al. *remulco.* Clark. Perperam Clarkius *remulco* mutavit; licet sit *remigio* etiam in Lovan. Palat. Dorvill. Leid. sec. corrupte ex scriptura Codd. *veterimorum remulgo*, ut est hic quoque in Petavian. Leid. pr. et Voss. vel ex *Glossa.* Vult auctor fune alligatas navibus victricibus, ab iis remigantibus protractas fuisse. Male enim Davisius quoque *cum* addi voluit. *Navibus inserui etiam e tribus meis et Edd. Vasc. Steph. Gryph. post. &c.*

*Suis]* MSS. Reg. Eliens. et Vossii, *suis navibus.* Quæ loquendi ratio Cæsari et Hirtio non infrequens. Clark. Carrar. Petav. Norv. aliisque codices, addita voce, dant *victricibus suis NAVIBUS Alexandriam, &c.* Ac sic edidere Beroaldus, Gryphius, atque Stephanus. Legerim *remulco* cum *victricibus suis NAVIBUS Alexandriam deducit.* De *remulco* vide Interpretes ad Cæsaris B. G. III. 40. et Jos. Scaligerum ad Festum in *remulco.*

*xii. 3 Quibus et superioribus locis sublevabantur, ut ex aedificiis defendi*

5 E

*possent]* Ante hæc verba manifestissimus est hiatus, quem intulit vetustas, unde apparet temere se gessisse Pet. Ciacconium, qui reposuit *ut vix adifia defendi possent*, cum de locis tam utilis nihil certo possit definiri. Hujus tamen lacunæ in Ms. Norvic. et editt. Rom. Ven. Beroald. nullum est indicium. *Davis.* Neque in nostris MSS. qui constanter habent *ex ead.* in Edd. quibusdam *ut vix vel ut et*, sine hiatu. Rhellic. capit pro a quibus Sc. Classiariis Cæsarianis. Cellarius reponit *qui*, retento *ut vix*, quod ab Aldo originem habet.

*16 Naturale—bonum]* Sic ex MSS. quibusdam rescripsit Victorius Var. Lect. x. 2*t.*; quem secuti sunt Scaliger et Recentiores. Al. *naturalem—nsum.* Vide quæ infra ad c. 60. ubi similis (in plerisque Editis) occurrit locutio. *Clark.* Accedunt MSS. Ursini, Petav. Leidenses, Pal. Bongars. Voss. Vulgatae antea lectioni adhærent Ms. Brant. Lovan. et Dorvill. quam ante Scaligerum jam abrogavit Plantinus.

*xiii. 1 Erant omnibus ostiis Nili]* Scribe ex Lovan. et Palat. *erant* in *omnibus ostiis Nili*, quemadmodum Beroaldus et Gryphius olim dederunt. *Davis.* cur. sec. In addunt quoque Dorv. Pal. et Edd. primæ, Vascos. Steph. aliæque. Quod male præfert Cl. Davisius. In hisce enim amant auctores, Cæsar certe et Hir-tius, subintelligere præpositionem, quam sexcentis et pluribus locis omitti singulae fere paginæ docent, sœpeque a librariis temere intrusam esse docuerunt dudum viri docti. Vide Artzen. ad Epit. Aur. Vict. c. 135. et indicem nostrum V. *in Standum* in hisce a MSS. vetustioribus. Eodem modo, ac hic c. 26. ‘locis idoneis ad Canopum in statione dispositis navibus.’

*Ostiis Nili]* Cod. Lovan. et Edd. Rom. Med. Ven. *ostiis portuum Nili.* Non inepite. Non enim tantum ora

*portus* Livius aliisque dixerunt, ut ad Lucanum vidimus x. 515. Sed et *ostium portus* aliquoties habet Livius. Consule Gronovium ad xxxv. 39. ‘Ad ostium portus est invectus.’

*2 Regiae navalibus]* Editt. Rom. Ven. Beroald. *in occultis regionis navalibus;* quæ lectio non placet, cum liqueat hæc navalia Alexandriæ fuisse sita. An scribendum *in occultis regis navalibus?* Ea certe in palatio regio fuisse, vix crediderim. *Davis.* *Regiae navalibus.* Editi Vett. et MSS. nonnulli habent corrupte, regionis *navalibus.* Davisius emendandum censet, *regis navalibus;* quia navalia in palatio regio fuisse vix crediderit. Sed proba est vulgata lectio. Supra B. Civ. III. 112. ‘Pars erat regiae exigua,—et theatrum conjunctum domui, quod arcis tenebat locum, aditusque habebat ad portum, et ad reliqua Navalia.’ *Clark.* Bene vulgatum defendit Clarkius, licet MSS. Brantii, Lovan. Leidens. sec. Edd. Mediol. Flor. et margo Vasc. *regionis* exhibeant.

*16 Una in cursu littore Ægyptio defeceral]* Pet. Ciacconius reponendum putat *littore Ægyptio decesserat:* quia sub finem I. III. de Bell. Civil. dixerit Cæsar, ‘naves imprudentia aut tempestate paullulum suo cursu decesserint.’ Argumentum sane prorsus est ficiulneum, cum illic de aberratione fiant verba; hic autem de navis interitione. *Davis.*

*xiv. 18 Eo qui intrassent]* *Eo* licet præcedat pluralis *rada,* defendi omnino potest ex notatis ad B. G. I. 6. et v. 14. Verum id in nullo inveni Codice aut Editione ante R. Steph. et Plantin. Ante eas vulgo legitur *ei* vel *ii.* *Ei* est quoque in Cujac. Petav. Scalig. et Leid. prim. Sed in Lov. Pal. Dorv. Leid. sec. Voss. Brant. et Edd. primis, item Ven. Beroaldi et aliis reperi *cis.* Recte omnino. *Intrare* enim cum Ablativo æque ac Accusativo construitur.

Quod non cuperunt librarii: unde et pro intrassent scripserunt transissent vel transirent, uti in Lovan. Pal. Brant. et Edd. primis ac Ven. Be-roaldi et Vasc. exstat, perperam. Adi viros doctos, quos laudavi ad Lucanum II. 555. et Markl. in Adden-dis ad Stat. Silv. III. 3. 61. ‘Hermi-que vadum, quo Lydius intrat Bac-chus.’ Infra c. 32. in MSS. quibus-dam, ea parte oppidi intrare.

xv. 6 *Primis navibus*] Ms. Reg. primis *navibus*: cui lectioni favet, quod sequitur, *reliquam classem*. Nec tamen ideo rejicienda vulgata lec-tio. Clark. *Primis* confirmatur a Scalig. Leidensibus, Lovan. Voss. Dorvill. et forsan reliquis, ut et Ed. R. Stephani: quorum auctoritati cessi; præsertim cum soleat haec vox jungi substantivo rei pro personæ. Adi omnino Cel. Gronov. Obs. I. 7. et quæ notavi ad Front. I. 6. 1. Cicero Epist. ad Fam. II. 13. ‘Cum prima aestiva adtigissem.’ Vulgatis favet Celsus, ‘si hæc vada primi ingredi-mur.’

10 *Hos quidem diutius*] Ms. Nor-vic. exhibet *hos enim diutius*, quod æque placet. Davis.

17 *Nullius remi d.*] Ms. Vossii *nulli*. Ms. Reg. *nullæque antique pro nulli*. Clark: *Nullis* est in Voss. et Edd. Flor. Sed *nullæque* habent Bongars. et Edd. Vascos. Gryph. post. ac Stradæ. Vide congesta ad VI. 12. ‘nullo adhibetur consilio.’

25 *Suis ab Diiis immortalibus exposceret*] Hic admodum facetus est Joan. Goduinus, nam ait, ‘non ut supra de Massiliensisbus I. II. de bello civili ab diis exposceret, sed ab suis: nam Ægyptiis sui erant Dii, non aliis tan-tum gentibus communes, sed aliis etiam gentibus exosi.’ At præter-quam quod hic tam de Romanis, quam Alexandrinis agatur, bonos certe auctores parum trivit, qui non statim videt *suos* idem denotare ac suas partes. Sic B. C. III. 100. ‘Cor-

cyra Dyrrachioque aquam *suis sup-portabat*’ Et hujusce libri c. 16. ‘Sæpenumero Cæsar *suis* exposue-rat.’ Sed quid opus exemplis? Ta-lia in Cæsare et aliis μυριάκις occur-runt. Davis.

xvi. 2 *Prorsus—effugium dabatur vic-tis*] MSS. plerique habent corrupte, *pul-sis—effugium dabatur rictis*. Ms. Reg. *pulsis* dabatur *effugium—ullum*. Quod ferri posset. Sed præstat vulgata Lectio, propter elegantiorē ἀντίθε-σιν, *victis* et *victoribus*. Clark. Cum Reg. faciunt Palat. Leid. sec. et Edd. Vascos. Gryph. post. Str. In Bong. est n. en. *pulsis* n. t. n. m. ul-lum d. *refugium*. In reliquis MSS. et Edd. omnibus ante R. Stephanum, quem Scaliger videtur securus esse, est *pulsis* et *victis*. Verba *dabatur* *victis* ab interpolatore addita censem Gruterus. *Prorsus* non displicet; si modo reperiatur in aliquo Codice.

3 *Illi—omnia tenerent*] Nulli Editorum animadverterunt, non cohæ-rere hæc cum præcedentibus *dabatur* et *erant*. Legendum aut, *omnia te-nebant*; et deinceps, *periclitabantur*: aut, addita vocula, Cum illi—*omnia tenerent*, &c. Clark. Sed illud cum vel nam satis subintelligi potest.

6 *Perpaucos de summa rerum ac de salute omnium decertare*] Mirum, quam ad lucem hic cœuentierint Viri doctissimi. ‘*Perpaucos*,’ inquit Cellarius; ‘quia, propter loci angustiam, classis explicari non potuit.’ Quasi vero non jam antea diserte narrasset Hir-tius, postquam Rhodiæ naves vada et angustias pertransissent, *reliquas* etiam, adeoque totam classem, *esse subsecutas*. Rhellicanus autem multo adhuc pejus: ‘*Hoc*,’ inquit, ‘inde fortassis eveniebat, quod viderent cum gloriam, tum victoriæ commo-dum, non ad singulos, sed ad unum Cæsarem pervenire; ad hæc, quod non pro patria, sed alèna et externa terra et regno adipiscendo decerta-rent: quum e. contra Alexandrino-

rum quisque pro focis et aris, liberis et uxoribus suis pugnaret.' Quasi vero Cæsareani non pugnarent serio; 'quibus victis,' jam dixerat Hirtius, 'neque mari neque terra perfugium dabatur ullum.' Aut quasi *Perpaucos* ideo diceret Hirtius, quia plures scilicet *Noluerant* decertare: Quo nihil potest a vero longius abesse. Mens Autoris manifesta est: *Perpaucos de salute omnium necessario decertare*, propterea quod salus totius exercitus penderet ex Victoria *NAVALI*; quæ naves parvam tantum exercitus partem, pro sua et reliquorum omnium salute dimicaturam, continere poterant. *Clark.*

*8 Cavendum]* Sunt qui emendent, *cadendum*. Ego, quin scribi debeat, *CEDENDUM*, nullus dubito. *Siquis—cessisset, reliquis etiam esset cedendum.* Quam conjecturam a Jo. Rosseto jam ante occupatam video. *Clark.* *Cavendum:* si sana sit prima sententia pars, vix dubium videtur, quin legi debeat, *reliquis etiam esset CEDENDUM*; ut Rossetus et Clarkius statuerunt. At cum Gryphius aliisque plures ediderint, *esset cadendum*; forte rectius legas si quis *aut animo aut virtute* cecidisset, *reliquis etiam esset CADENDUM.* Cicero Fam. Epist. vi. 1. 'Non debemus ita *cadere animis*, quasi aliquid evenerit, quod fieri posse nunquam putavimus.' *Similiter mente concidere* dixit idem Philip. iii. 9. et *concidere animis* nos-*ter* Hirtius B. G. viii. 19. *Davis.* cur. sec. *Cessisset* valet idem, quod *succubuisse*, *defecisset*. Ut *cedere in-vidie.* V. Viros doctos ad Phaedr. iii. 9. 4. *labori* Claud. Ruf. i. 329. Ovid. Art. ii. 229. 'Secum habet ingenium qui, cum libet, Accipe, di-*cit.* Cedimus, inventis plus placet ille meis.' *Cavendum* etiam non mutem; quod retinent MSS. omnes, et Edd. primæ, licet *cadendum* exstet in Edd. Vascos. Stephan. Gryph. Manut. Plant. et aliis. *Reliquis* sibi con-sulere, et salutem fuga vel quocum-

que alio modo querere, ac sibi cavere deberent.

18 *Neque flexi ad virtutem ex tanta multitudine viri, virtuti nostrorum pos- sent adæquari]* Edit. Beroald. *neque flexi ad virtutem ex tanta multitudine hostium viri, virtutes nostrorum possent adæquare.* Ms. Victor. *neque flecti ad virtutem ex tanta multitudine hostium, neque pro voce riri, in reliquis au- tem eandem lectionem repræsentat* ac Beroald. Alii Codd. a vulgata diversi non abeunt, nisi quod constanter exhibeant *ex tanta multitudine hostium viri.* Repono *neque electi ad virtutem ex tanta multitudine hostium viri*, ut partim ante me viderat Pet. Ciacconius. *Electi ad virtutem idem valet ac lecti ob virtutem.* Cæsar B. G. vii. 85. 'Exiguum loci *ad declivitatem* fastigium, magnum habet mo-mentum'; ubi Vossius frustra repo- nit *ob declivitatem.* B. C. iii. 88. 'Quam ad causam cunctum equitatum —in sinistro cornu oljeccrat.' Livins iii. 48. 'Decemvir alienato *ad libidi- nem* animo.' Alia suppeditabit Th. Munckerus ad Hygini Fab. xlvi. p. 94. *Davis.* *Electi.* Ita pulcherrime restituit Davisius ex Ms. Victorii (adde et Regium et Vossii), ubi scrip-tum est *flecti ad virtutem.* Vulgati habent, *flexi ad virtutem.* Quæ est inepta locutio. *Electi ad virtutem* est *electi ob virtutem* et eleganter dictum. Ut, allatis ex aliis bonis auctoribus exemplis, ostendit Vir Doctissimus. Quibus tu adde ex ipso Cæsare supra de Bello Civili iii. 84. 'electos milites *ad perniciatem.*' Nam quod ex Cæsare adfert Davisius, 'Exiguum loci *ad declivitatem* fastigium magnum habet momentum' supra B. G. vii. 85. illud *ad declivitatem* non est *ob decliv.* sed *quo ad declivitatem.* Vo-cem *hostium* in Editis omissam ex MSS. restituit Davisius. *Clark.* *Flecti etiam* habent Bongars. Leidenses, quare omnino placet Ciacconii et Davisii conjectura *electi seu lecti.* Consule notata ad B. G. v. 40. et

alibi: *flexi ad virtutem posset exponi, inducti ad virtutem ostendendam sci-licet et exserendam.* *Hostium vero, quod cum Davisio addidit Clarkius, reperi quidem in Leid. sec. Bong. Edd. Rom. Ven. Med. Beroaldi et aliis, sed sine dubio natum e Glossa, nam et praecedentia etiam ad hostes pertinent, et intelligitur satis ex oppositione nostrorum.* Sic statim quas protexerunt Bong. addit pr. hostes. Non capio autem quid velit Brutus, legendo flecti ad v. tanta m. hostium vires, virtutem nostr. p. adæquare. Viri abest a Bong. et Leid. sec. quorum primus virtutes, alter ut neque virtutis habet: virtutes etiam Ed. Flor. et adæquare cum Voss. et Leid. sec. adæquarent Scalig. Adæquare neutraliter cum dativo alibi occurrit quoque, et apud ipsum Hirt. B. G. viii. 41. ‘Turris, quæ mœnibus adæquaret;’ si MSS. fidendum.

22 *Propinquam fugam ad oppidum ceperunt]* Ad oppidum propinquum fugerunt. Livius xxii. 1. ‘Fugam reliquæ ceperunt.’ Dictys Cretensis ii. 39. ‘Neque diutius sustinere ausus Alexander, fugam capit.’ Sic locutus est et Hirtius B. G. viii. 26. *Davis.* Capere fugam vulgo erat quoque apud Ovid. Fast. iii. 867. sed elegantius ibi Cl. Burn. restituit, ‘Utque fugam rapiant.’ Ceterum melius videtur Goduino MSS. Victor. et Thuan. lectio propinquum. Et sane ita ex meis quoque exhibent Pal. Bong. Voss. Leid. sec. in quo fuga.

xvii. 4 *In oppido et illam et urbem]* Sensus hujus loci satis clarus, si constaret, ita Hirtium locutum esse; sed nusquam liquet, Cæsarem voluisse uno tempore insulam et urbem tentare, et vehementer turbant MSS. et Edd. Vett. Pal. Bong. Leid. sec. habent et oppidum et urbem: at Carr. Edd. primæ, item Vasc. Steph. aliæque et oppidum et illam et urbem. Inepte: MSS. Urs. Petav. Voss. in

oppido et illam in urbe. Cuj. Seal. Leid. pr. In oppido et illa in urbem. An illam sc. insulam, et turrem sc. molem, in qua erat turris, dixit? Non liquet, quare ἐπέχω.

8 *Alteram insulae partem]* Ms. Ellensis, inde alteram, &c. MSS. Reg. et Voss. et Edit. Rom. neque alteram, &c. Ut forte legi debeat atque alteram, &c. Porro has voces alteram insulae partem ita accipit Rhellicanus, ut significant eam insulae partem, quam adhuc tenebant Alexandrini; que pars opponatur ei, quam a se occupatam et præsidio munitam, supra dixerat Cæsar in calee libri præcedentis. Mihi vero hoc ita potius accipendum videtur, ut dicat Hirtius Cæsarem, ejus loci, quem tenebant Alexandrini, alteram partem in constratis navibus aggressum. Etenim manus hostium distinenda causa hoc factum, narrat. Clark. In alteram habent quoque Lov. et Leid. pr. Inque Leid. sec. Palat. Bongars. et Edd. primæ, alteramque Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. et aliae: atque in alteram Ed. Flor. Sed verissime Pet. Inde alteram: quod et placuit Grutero. Dein cum ejeci auctoritate MSS. Urs. et meorum ad unum omnium. Navibus additum conjicit quoque Gruternus, quia in Bong. est navigiis. c. 19. ‘ad incendia oneriarum.’

10 *Ac primo]* Ita ex MSS. et Editt. Vett. restitui, sententia ipsa postulante. Hinc enim mox ex adverso respondet, sed ubi, &c. Scaliger et recentiores ediderant, At primo. Quod sententiam prorsus turbat. Clark. Consentunt cuncti MSS. Edd. Vett. in τῷ ac, ut et Ed. Elz. A. 1675.

16 *Pertentatis]* i. e. Bene et exakte tentatis, ut alibi apud auctores optimos. Si tamen MSS. addicerent, non displiceret prætentatis, quod exstat in Edd. Vasc. Steph. Gryph. post. et Stradæ. Adi ad v. 15. Cave vero cum iisdem Editis legas constituerant pro instituerant: licet adstipu-

lentur Pet. Leid. pr. et Pal. B. Gall. iv. 33. ‘In jugo insistere.’

20 *Ad littora et vicum applicaverunt*] Ex MSS. Reg. et Eliensi reponendum existimo, naves *ad littora et vicum applicaverunt*. Quanquam et subintelligi potest vox *naves*. Clark. *Naves* addunt quoque MSS. mei plerique si excerptis fides habenda; uti et Edd. Vase. Gryph. Steph. et aliae: et ita B. Civ. III. 101. et alii passim. Quia tamen in Leid. pr. nec Edd. primis ipse inveni, præstat id non intrudi, cum sepe subintelligatur, ut apud Just. II. 4. 21. B. Hisp. c. 37. ‘ad terram adplicant’ nisi velles *naves* sumere in nominativo, quanquam ego mallem intelligere ipsos nautas, qui *pulsis Pharitis* (male enim MSS. et Edd. quidam *Hi pulsi*) id fecerint. *Navis adplicat* est apud Prop. I. 20. 20. ‘Mysorum scopulis adplicuisse ratem.’ ‘Naves proximo litori adplicuisse.’ Front. III. 16. 5. Aliquis me audacior conjiceret, *hostes* vel *reliqui* excidisse. Durius esset, ut *his pulsis, adplicarerunt* positum sit pro *hi cum pulsi essent, adplicarerunt*: ut iidem intelligentur. Adi tamen ad B. Afric. c. 10. ‘Omnibus insciis, sollicitabantur.’

XVIII. 1 *Ipsi*] Deest hæc vox in MSS. Reg. et Eliensi. Et deesse debere videtur: nullam enim hoc in loco emphasin habet. Clark.

*Ex munitione se continere*] Primam voculam delevit Jos. Scaliger: Fulv. autem Ursinus, notante Ciacconio, reponit *in munitione*. At a Codicum scriptura quam minime recedendum; quare placeat ea *munitione*. Davis. Ea *munitione*. Ita restituit Davisius, conjectura felici. MSS. et Editi habent, ex *munitione*. Ursinus conjectit; in *munitione*. Sed Davisii emendatio melior, et a Codicum scriptura propior. Clark. Pro *ipsi ex malim ego* scribere conjectura, ni fallor verissima, *Pharitæ*. *Ipsi abest quoque a* Pet. Scal. Leid. pr. Voss. et Bong.

qui non habet etiam *ex*.

11 *cccc p. intervallo enataverunt*] Non possum non amplectendam censere scripturam MSS. Urs. Pet. Leid. pr. et Vossiani, et Ed. Scal. *intervalum*. Sive Accusativum hunc cum Grammaticis per ellipsis præpositionis capias, quia spatum denotatur; uti B. Afric. c. 37. ‘Parvulum proclivitatem digressus,’ ubi Lipsius codici adleverat *parvula proclivitate*: sive jungas verbo *enataverunt*: ut apud Valerium Flacc. v. 319. ‘tantumque fretis enavimus orbem.’ Ceterum a mole ad mare Cæsar B. Civ. III. c. ult. dixit longitudinem esse passuum *cccc*: atque ita exhibet nobis hic Codex Vossianus.

14 *pc*] Sic vel *sexcenti* constanter habent Editi, at vero nullus Ms. In iis enim scribitur *vi*, superducta virgula; id est *sex milia*, ut diserte est in Petaviano, vel *sex mil.* seu *milium*, ut dat Cujacianus.

XIX. 2 *Ad pontem, qui propior erat Pharo*] Quoniam in fine libri præcedens dixerat Cæsar, ‘Pharon ponte cum oppido conjungi,’ ideo Viri doctissimi, Rhellicanus et Cellarius, *Unum* solummodo pontem existimantes, hoc ita accipiunt, ut dicat Hirtius PARTEM *eam* pontis, quæ propior erat *Pharo*. Id quod Latinitas quidem patitur. Sex ex sequentibus manifestum est *duos* fuisse *pontes*; quorum *altero*, coniuncta erat moles cum Pharo; *altero*, moles eadem iterque angustum, opposita sui parte, coniunctum erat cum *oppido*. Infra *His obtentis duobus*, scil. *pontibus*: et dein, per *pontes*. Quod igitur dixerat Cæsar in fine libri præcedentis, intelligentum est de horum Pontium *altero*; ubi nihil erat opus, ut *utrumque* memoraret. Clark.

10 *Cohortium trium instur*] Circiter tres cohortes. Columella de re Rust. II. 5. ‘Acervi stereoris instar quinque modiorum disponentur.’ Sic etiam Livius, aliisque sunt locuti, adeo

ut non esset, cur Joan. Rhellicanus de hujusc locutionis infrequentia quereretur. *Davis.*

13 *Erat, fornice exstructo]* Sic vulgo hunc locum distinguunt; quasi Cæsar fornicem extruxisset: perperam. Exitus navibus erat fornicesive per fornicem, quo pons sustinebatur. Ibi lapidibus oppleri pontem jussit. Delevi itaque distinctionis notam; uti est in Edd. primis et Gryphii, nec enim contra MSS. opus puto, cum R. Stephano scribere *fornicem exstructum*: quamquam nonnulla clarior foret oratio.

15 *Effecto, nulla omnino s. eg. posset; altero instituto, &c. ejecere]* Non coherent haec. Optime Msti et Edd. Veteres, si omnium primas excipias, habent effecto, ut n. o. s. egredi posset, altero inst. ejecere. Quum pons obstructus erat ita, ut nulla scapha egredi posset, et prævallari adversus Alexandrinos inciperet, Alexandrini se ex oppido ejecerunt. Ellipsis particulæ ita vel *deo* non percepta videtur corruptioni ansam dedisse. At vide de ea ad B. G. III. 14. *Ejecerunt etiam rescripti fide Mstorum Pet. Leidd. Pal. Voss. Bong. et aliorum.*

xx. 10 *Alexandrini ex navibus egrediebantur]* Reponendum ex Ms. Norv. ac edit. Rom. Ven. Beroald. *Alexandrini plures ex navibus egrediebantur*: illa enim vox paucis Alexandrinis opponitur, qui ante navibus sunt egressi. *Davis.* Aut cum Davisio ex Ms. Eliensi (adde et Ms. Regium) et Ed. Vett. omnino rescribendum, *PLURES ex navibus egrediebantur*, ut respondeat præcedent paucis. Aut illud *egrediebantur*, intelligendum erit, *egredi pergebant*. *Clark.* Inserni, quod et olim jam Grutero placuit, vocem *plures*, fide Mstorum Cujac. Petav. Ursin. Leid. pr. Scalig. et sec. Item Pal. Bong. et Edd. Mediol. Vascos. Steph. et aliorum.

12 *Simil qui]* Turpiter hic dormiavit Rhellicanus, qui haec de Alex-

*andrinis* absurde accipit; cum mens authoris, longe alia, admodum perspicua sit. Hoc nimur ait Hirtius: Quo tempore Cæsareanorum illi, qui *ex longis navibus se ejecerant*, temere in naves refugere cœpissent, insequentibus *Alexandrinis*; eodem tempore reliquos, qui *in longis navibus remanserant*, timore itidem correptos, scalas rapere, nevesque suas a terra repellere; ne, repulsi militibus, etiam *navium ipsarum* potirentur *Alexandrinis*. *Clark.*

19 *Munitonem, &c.]* Neque minus mire hoc in loco ad lucem cœcutivit idem Vir doctissimus, quum *castellum in ponte eo*, qui Pharo propior erat, a Cæsare munitum supra c. præc. hic somniavit. Nihil enim manifestius, quam munitionem hic intelligi *eam*, quam instituerat Cæsar ‘ad prævalandum (c. præc.) alterum illum pontem, qui *Oppido* propior erat, et contra quam munitionem, omnes *Alexandrinorum copiæ* ex oppido se ejerant.’ *Idem.*

26 *Adlevati scutis]* Ut scutis, quasi utribus innixi natarint, in Edd. primis exhibetur *elevati*: sed MSS. Ursini, Petavii, Scalig. et Leid. pr. dant *adlevatis*. Quod non innerito placuit Ursino, et Grutero. Ut scuta elata super caput habuerint ad se contra telorum ictus protegendas: quales figuræ in multis reperiuntur marmoribus, ac sæpe in periculo a Romanis factum legimus. Antiquitas etiam et integritas eorum Codicum postulare nostrum adsensum videntur.

xxi. 12 *Paulo ultra eum numerum]* Beroaldus, Gryphius, et Ursinus exhibent *paullo post eum numerum*. Parum quidem Latine. Petav. autem et Norvic. dant et prope *eum numerum*. Hoc equidem propter Codicis Petaviani præstantiam lubens reciperem. *Davis.* cur. sec. Adsentior Grutero et Davisio, prope recipientibus; ita tamen ut retinere malum *paullo*, ut scrip-

serit *paullo prope eum numerum*. Quod non ceperunt librarii; unde *prope ejecerunt quidam*; alii *paullo*, alii *post substituerunt*. Nam *paullo post eum n.* est etiam in Lovan. Palat. Bong. Leid. sec. et Edd. Vett. prater R. Steph., quem secutus est primus Scaliger, qui habet *ultra*, et si excerptis fides est, confirmatur a Cod. Scalig. vel D. Vossi. At Leid. pr. et Voss. modo exhibent *paullo eum numerum*. *Paullo prope dici videtur*, ut *paullo ante, post, prius, &c.*

**xxii. 1 Tantum abfuerunt]** Nonnulli MSS. absunt. Unde legendum conjecterim *tantum abfuit*, &c. Quod elegantius est, quam *abfuerunt*. Clark. Quinam hi codices sint, in quibus absunt exaretur, nescio: *fuerunt* est in Scal. et Leid. pr. *Abfuerunt ut perturbarentur* posset dictum esse pro *abfuerunt a perturbatione*. Quomodo *abesse a metu, dolore, a sententia, et similia* dicuntur. Just. II. 5. ‘Pistratus parum a capienda urbe absuit.’ Ceterum MSS. hic amplius turbant: nam in Leid. sec. et Pal. scribitur *tantum modo sunt perturbati sed incensi, atque m. a. fecerunt sine participio incitati*, quod abest etiam a Voss. Pro *ut etiam sed exstat* in Edd. antiquissimis. Dein potius non comparet in Pet. Leidensibus, Palat. Bong. uti nec in Edd. primis aut Beroaldi. Reete. Brutus apud Ciceron. Epist. ad Fam. XI. 10. ‘Tantum abest, ut meæ rei familiaris liberum sit quidquam, ut meos jam omnes amicos ære alieno obstrinxerim.’ Cicero tamen Tusc. Quæst. I. 31. addidit: ‘Tantum abest ab eo, ut malum mors sit, quod tibi dudum videbatur, ut verear, ne homini nihil sit, non malum aliud certe, sed nihil bonum aliud potius.’

**3 In præliisque]** Sic Ms. Reg. Quæ et verior videtur lectio. Al. *in præliis*. Clark. Accedunt Petav. Bong. Leid. sec. et Edd. Vascos. Gryph. post. et Stradæ. Videtur enim ad sequentia

pertinere, quæ mutilata sunt.

**5 Manum comprehendendi m. operibus et ardentibus]** Edit. Rom. Ven. habent *manum comprehendendi*: Beroald. autem *manibus comprehendendi*; at a Vascos. omnes haec voces absunt, unde factum, ut Joan. Brantius Glossematis suspectas habuerit. Concedo potius in sententiam Rob. Stephani, Jos. Scaligeri, et aliorum, qui lacunam hic esse contendunt, licet in Mstis nullum ejus sit indicium. Davis. *Comprehendendi* etiam Med. Tarvis. et aliae: *erumpentibus studiis militum resectis ceteris*, est etiam in Palat. Leid. sec. et Edd. Stradæ, Gryph. post. Pro *multum* Leid. pr. dat *militum*. An voluit auctor dicere, milites manu fuisse comprehendendos, ne se temere inmiserent periculis distinctionibus, neve nimis accederent hostium operibus? Mihi non liquet. Fateor etiam, me non assequi verum sensum verbi *subsequi* hic loci, nisi eo sensu sumatur, quo c. 41. ‘vix corporis viribus animum sequebatur’ i. e. animus ad pugnandum major erat, quam fere vires corporis ferrent. Ceterum *hortatio* reposui, jubentibus MSS. omnibus et Edd. antiquissimis, item Vascos. Gryph. Steph. aliorumque. Post *deterrendi* addidi quoque *et continendi*, quæ, voces exciderant typothetarum culpa ex Edd. Amstelæd. Davis. et Lugdun.

**xxiii. 4 Aut admoniti a regis amicis]** Ms. Norvic. *aut incitati a regis amicis*: quod vehementius est, ideoque ea lectio mihi probatur, licet vulgatam retineant edit. veteres. Davis. Eliensis codicis lectionem confirmat Petavianus. Mihi vulgatum magis placet.

**5 Suo priore consilio]** Hoc est consilio, cuius ipsi aliis primi Authores essent, non alii ipsis. Clark. *Suo priore* ex Ursin. Cod. recepit Scaliger, et agnoscunt MSS. mei omnes. Non inepte tamen Edd. Vett. exhibent, suopte, quod optimis quibusvis

auctoribus in usu est, eo sensu, quo Clarkius prius exponit; et saepe corruptum. Adi ad Liv. i. 18. 25.

6 Regi] Lege regis probato, quod prae se ferunt omnes MSS. Davis. cur. sec. Constanter mei quoque habent cum Edd. priscis regis. Nihilominus Ursino et Scaligero adsentiri malo, e Ms. rescribentibus regi. Nam ille adprobare tale consilium et a Cæsare velle dimitti debuit.

9 Tædio puellæ, fiduc. regno] Edd. quædam interpungunt tædio, puellæ fid regno. Hotom. vero rescribit et puellæ fid. r. dominationeque ad B. Civ. ii. 17. 'Qui fiduciariam operam obtineret.' Non video, cur a vulgata recedendum sit; nam tædium æque pertinet ad puellam ac regnum. Ideo tædebat eos puellæ, quia ejus erat modo fiduciarium regnum, et quia interim dominabatur Ganymedes.

11 Venturi essent] Edit. Rom. (Med.) Ven. repræsentant ventum essent, unde rescribendum puto ventum esset, quemadmodum legitur in edit. Beroald. A. D. 1508. Davis. Sed præstat vulgata lectio; quia melius convenit cum sequentibus se dederent. Clark.

xxiv. 16 Regis animus] Sic MSS. Reg. et Vossii. Quod melius est, quam ut in vulgatis, regius animus. Clark. Mihi secus videtur; licet etiam Bong. et Leid. sec. cum Edd. Vascos. Steph. et Gryph. post. habeant regis. Certe antiquissimi codices Cujac. Petav. Leid. pr. Lovan. et reliqui præter nominatos regius servant. De qua variatione vide notas ad Nep. Dat. c. 5. 'Consuetudinem regiam,' non regum.

xxv. 7 Interea commeatum] Prima vox ab Aldo intrusa est, quem secuti sunt Man. Plant. Scaliger et recentiores. At in nullo Msto, neque Edd. ceteris comparet: quare ut superveniam vocem delevi.

11 Classem jubet, &c.] Petav. Scalig. Leid. pr. Voss. unam classem. Forsan scribendum una i. e. simul, eodem

quasi momento. Hinc junctim una pariterque i. e. eodem tempore, et simul c. 69.

12 Praeficitur Ti. Nero. Proficiscuntur] Nescio unde factum, ut haec lectio in recentioribus editt. compareat, cum, quantum constat, ne unus quidem Codex ei faveat. Ms. Norv. et edit. Venet. praeficit huic Tib. Neronem; Beroald. autem in præsenti tempore praeficit huic Tib. Neronem: et sic legendum. Mire vero corruptus est hic locus in editt. Rom. A. D. 1472. quæ eum sic exhibet: perfecit huic Tiberium, ne rationem proficiscuntur. Huic menda ortum dedit nomen proprium: ejusmodi sane nomina ab imperitis Librariis sæpissime temerantur. Davis. Cum Clarkio reposui praeficit huic Tib. Neronem: uti est in Scalig. Leid. pr. Palat. Lovan. et Edd. Med. Vascos. Steph. aliusque. Praeficit huic Tib. Neronem dant Voss. Petav. Bong. Leid. sec. et Edd. Florent. Gryph. aliaeque. Vulgata est ab Aldo, quem Manut. Scaliger et reliqui sunt secuti.

14 Nulla etiam parum] Sic Ursinus e suo Codice restituit, et confirmant mei omnes præter Lovan. qui cum ante Editis sine nulla habet parum etiam, quarum ultimam voculam non agnoscit etiam R. Steph. Sensus erit: Nulla erat dimicatio feliciter, immo nulla parum feliciter confecta. Alioquin nulla secundo loco abundaret. Si enim nulla dimicatio sine eo confecta erat, certe etiam nulla parum feliciter erat facta. Dein prosequebatur, ut primus edidit Scaliger, est in Petav. Scal. et Voss. Reliqui persequebatur cum Edd. Vett. exhibent, quippe Fortuna jam inimica erat. Vide tamen ad v. 9.

20 Illic tr. h. perforasset ac demersisset] MSS. Petav. Scal. Palat. Lovan. Leid. pr. Voss. et Ursin. dant illi perforassent ac demersissent. At Leid. sec. Illi perforasset ac demersisset. Optime, ni fallor. Illi adverbium est pro illic, illa parte; ut

sæpissime Plautus ac Terentius sunt locuti. Vide eorum Commentatores, ac Victor. ad Cicer. ad Fam. Ep. vi. 20. Apul. iv. p. 72. ubi male Florid. edi curavit istic et illic.

**xxvi. 1** *Magnæ nobilitatis domi*] Aldus Manutius confidenter admotum reponit *magnæ nobilitatis homo*, aitque non enim tantum nobilitas nobiscum domi est. Ita tamen loquuntur præstantissimi scriptores. Cæsar B. C. i. 34. ‘Præmissos etiam legatos Massilienses, domi nobiles adolescentes.’ Sic quidem edit. nuperæ, at contra Codicum manuariorum fidem, ut illuc monui; quare hoc contra Manutium testimonio non nitar. At firmum erit illud Sallustii Catil. c. 17. ‘Ad hoc, multi ex coloniis et municipiis, domi nobiles.’ Sic et Justinus v. 9. 6. ‘Erat inter exules Thrasybulus, vir strenuus et domi nobilis.’ Quis igitur non videt sanam esse lectionem receptam? *Davis. Magnæ nobilitatis domi.* Aldus Manutius emendat, *magnæ nobilitatis homo.* Sed Davisius, allatis exemplis, probam esse istam locutionem, *magnæ nobilitatis domi*, ostendit. Verum et alia ratio est, quamobrem vulgata lectio mutari omnino non debeat: ex ea nimurum pendet elegantissima Antithesis: *Magnæ nobilitatis domi, scientiae et virtutis in bello, fidei dignitatisque in amicitia Cæsaris, &c.* *Clark.*

**5** *Magnas copias — adduxit*] Ita ex Ms. Regio restitui. Al. *cum magnis copiis — adduxit.* Quam lectionem (quod mirum Editores omnes prætermisso) neque Latinitas patitur, neque sensus. *Clark.* *Cum magnis copiis — Pelusium adduxit.* Hoc ne Latinum quidem est, ut recte monuit Clarkius; quapropter vir ille doctus ex Msto Regio corredit, *magnas copias — Pelusium adduxit*; nec aliter emendavit Lipsius. Quin et Gryphius olim repræsentarat, *magnas copias — Pelusium adduxit.* Attamen cum vix est, ut Librarii in locutione

tam nota deerrant, ac Lovan. Norvic. Beroald. aliquique Codd. exhibeant, *cum magnis copiis — Pelusium adducit*, Hirtium reliquise censeo, *cum magnis copiis — Pelusium advenit.* *Davis.* cur. sec. Jam olim Vascos. et R. Stephanus ediderunt *magnas copias adducit*: idque Ciacconius testatur esse in suo codice. Glandorpius contra conjetit legendum contendit seu pervenit. Certe ego quoque malim in verbo querere correctionem, cum voces *cum magnis copiis* sanae videantur; licet etiam in Leid. sec. sit *cum magnas copias.* Sed MSS. omnes et Edd. Veteres habent *adducit*: unde, nisi potius sit ipsius Auctoris Anacoluthon, aptius verbum excuspendum videtur, quam fecerunt adhuc viri docti. *Adicit, occlusit* nondum placent.

**8** *Occupatum ab Achilla*] MSS. Eliens. et Vossii, *occupatum Achillæ.* *Clark.* Ita restitui Hirtio; cum *Achillæ* exhibeant quoque Petav. Scalig. et Leid. pr. At Leid. sec. cum Palat. *occupaverat Achillas:* quod ex interpretatione natum. *Achillæ* tamen sumo in Genitivo, ut a *præsidio* regatur.

**9** *Maritimo accessu Pharo, pedestri Pelusio*] *Pedestre* hic *maritimo* opponitur, et idem notat ac *terrestre.* Sic Cæsar B. C. ii. 32. ‘Ut neque pedestri itinere, neque navibus commeatu vari possent.’ *Corn. Nepos Ages.* c. 2. 1. ‘Fama exierat Artaxerxes comparare classem pedestresque exercitus, quos in Græciam mitteret.’ Vide et Hannib. c. 11. 6. ac J. F. Gronovium ad Livii xxxvii. 52. *Davis.* Consule Clark. ad B. Civ. ii. 21. et infra ad c. 33.

**18** *Adest victori, pacarat*] Acute, nec inepte Ms. Brantii, Lovan. et Leid. sec. habent *victorie.* Dein *pacarat* inveni in solo Ms. Vossiano, quod ante Scaligerum jam exhibuerunt Vascos. Steph. Gryph. post. Stradæ. Ceteri MSS. tam aliorum quam mei et Edd. Vett. *placarat.*

Quod malit Gruterus. Sed frequenter *pacare* in MSS. abit in *τὸν placare*. Adi Cel. Drak. ad Siliū l. II. vs. 483. et alios.

**XXVII. 4 Mire derivata inter se]** In sua editione primam vocem uncinis cinctit Jos. Scaliger. Et sane quid miri est insulas in mediis fluminibus comparere? Cum igitur ea vox a Msto Norvic. et edit. Rom. Venet. Beroald. exsulet, ego plane delendam censeo, ut inepti hominis additamentum. *Davis.* *Mire derivata:* Vocem *mire*, in quibusdam Codicibus omissam, delendam existimant Scaliger et Davisius, ut *inepti hominis additamentum*. ‘Quid enim’ (inquit hic) ‘miri est, insulas in mediis fluminibus comparere?’ Ego, retinendam omnino existimo: non enim *id Hirtio mirum, insulam in medio flumine comparere*; sed flumen ita *derivatum inter se duobus itineribus paulatim, ut similitudinem litterae Δ accurate efficiat*. *Clark.* Vocem *mire* non agnoscent Pet. Palat. Leid. pr. Scal. Lov. Edd. primæ, Vasc. Gryph. Steph. Aldus tamen jam habet eam, et exstat in Bong. Voss. Leid. sec. et alii. Suspecta tamen mihi est, immo puto optime emendasse doctiss. Was-sium ad Sallust. B. Jug. p. 448. a *Myride* seu *Mæride*, lacu; vel, minore mutatione, *Myric* seu *Mærie*. Inde enim incipit fissura Nili. Consule omnino Geographos. Plin. v. 9. Herod. II. 13. ubi olim *Mýpis*. At *Mópis* e Mediceo Codice restituit Gronovius: sed *Mýpis* scribitur apud Diodor. Sicul. l. I. p. 46. Ed. Rhodom. pro frequenti permutatione *τῶν οι* et *οι*. Et hinc forsitan præpositio *a* decidit ad inferius *a mari*; ubi bene Glandorpis et Ciacconius abundare eam viderunt, et Clarkius eam cum Ms. Eliensi ex Davisii monito ejecit. *A* superfluum illic esse adverterat quoque Gruterus, et uncis incluserat Scaliger. Immo abest quoque ab optimo Cod. Leid. pr.

**6 Mari conjungitur]** Ita Ciacconius recte, ex conjectura; et Davisius ex Ms. Eliensi. Vulgg. *a mari*. *Clark.*

**15 Magna cum prudentia]** Codex Ciaccon. post has voces addit *constantiaque militum*; Ms. autem Norvic. cum aliis nonnullis, *constantiaque virtutum*, et *Alexandrinorum imprudentia*. Illa quidem verba, ut opinor, e margine in textum sunt adscita, quorum Glossematum exempla suppeditabunt not. ad B. G. II. 33. et B. C. III. 1. *Davis.* MSS. Reg. Eliens. et Vossii addunt *m. c. pr. constantiaque virtutum*. Ut forte legi possit, *magna cum prudentia constantiaque MILITUM*. *Clark.* Non solum *constantiaque virtutum*, sed etiam *et Alexandrinorum imprudentia* addunt MSS. Cujac. Petav. Leidd. Scalig. et omnes, præter Lov. si excerptis credendum: uti et Codices a Vascosano inspecti. Nisi Glossam credas, quod ego nequaquam ausim pro certo statnere, malim potius emendare *constantiaque virium*, quamquam *militum* sit iu Ciacconii Ms.

**18 Interfecit]** Ita ex MSS. Reg. et Eliens. et Edit. Rom. restitui, pos-tulante Temporum ratione. Al. minus recte *interficit*. *Clark.* Legendum *interfecit*, ut ex suis Codicibus monuit Clarkius, nec aliter olim Gryphius ediderat. Quin et Pet. ac Bongars. tert. ita repræsentant. *Davis.* cur. sec. Mitorum auctoritas magis me movit, ut *interfecit rescriperim*, quam temporum ratio; de qua supra sæpius monui. *Interfecit* etiam dant Scal. Leideuses, Edd. primæ Vasc. Steph. et aliae.

**XXVIII. 5 In qua magnam et paratam]** Sic edidit Jos. Scaliger, quem sequi sunt recentiores, ac ita sane exhibent edit. Rom. Venet. Beroald. At Ms. Norvic. et edit. Steph. *in quo magnam et paratam*. Atque ita sine dubio legendum: pronomen enim ad voces *fluminis Nili* est referendum. *Davis.* *In quo.* Sic restituendum vi-

dit Davisius ex Ms. Eliensi, quoicum facit Ms. Regius. Editi perperam habent *in qua*. Non enim *in navigatione*, sed *flumine paratam* habebat classem rex. Clark. *In quo* etiam est in Palat. et Leid. sec. ac Vasos. Steph. et Gryph. post. Edd. Non ausus sum tamen mutare. Si enim *paratam* capias pro *bene instructam* ad pugnandum, *qua* facile retineri potest. In *qua* navigatione seu expeditione habebat rex classem magnam et pugnae paratam.

11 *Concederat*] Bene Vossian. et Leid. pr. a manu prima *considerat*. Vide ad viii. 32. Dein *planitie* reposui, auctoribus MSS. meis omnibus aliorumque, nisi quod in Lovan. Leid. sec. et Palat. cum Edd. plerisque vett. sit *planities*: sed *planitie* jam habent Vasc. Steph. Gryph. poster. et alii: *planitia* Scaliger cum Ursino ex ejus codice recepit, et post eum reliqui. Adi ad B. Civ. i. 43. Paullo post pro *genere* in Cujac. Petav. Scalig. Leid. pr. et Voss. est *generum*: unde videtur aliud quid latere; nisi velis ad Hypallagen recurrere pro *variis generibus munitionum*: de *qua* vide ad iv. 25.

xxix. 12 *Partim*, &c.] Manutius legendum contendit *raptim*. Forsan quia credidit, hanc voculam semel ponи non posse, sed iterum subjungi debere *partim*. Verum hoc non opus est. Vult, Germanorum partem aliquam per vada flumen transisse, partem tranasse, ubi demissiores erant ripae: nec obstet, quod semel modo ponatur *partim*. Vide quae notavimus ad viii. 5. ‘In tecta partim Gallorum, partim quae conjectis stramentis,’ &c. ubi in MSS. nonnullis etiam primo loco deest *partim*. Cicero in Verr. ii. 65. ‘Statuae in locis publicis positae, partim etiam in aedibus sacrīs.’ Vide ibi Lambinum; Cort. ad Sall. B. Cat. 50. ‘partim exquirabant duces’ et Cel. Burm. ad Quinctil. Decl. x. 17. ‘partim aut dolori-

bus affici aut senectute dissolvi.’ Adde Hirtium rursus? B. Afric. c. 62, ‘militibus, passimque in litore vagantibus, partim in oppidum progressis.’ Adde B. Hispan. c. 3. 31. 37.

13 *Magnis arboribus, excisis — projectis*] Codices nonnulli et *projectis*. Sed minus eleganter. Usurpatur enim praecedens *excisis*, non ut Particium, sed ut Adjectivum. Similis constructio supra iii. 10. ‘Neque ante primum, in Thessalia factum, cognitum,’ &c. Clark. Hoc eodem Capite: ‘Expeditos delectos pedites’ et ita saepē Hirtius. V. c. 74. 75. Nihilominus, si MSS. addicerent, mallem hoc loco cum Ciacconio delere vocem *excisis*: quod certe satis subintelligitur: quum arbores super flumine projicere non potuerunt, nisi prius excidissent. Alioqui lectio et *projectis*, quam propugnat Brant. e suo codice, et confirmant Lovan. Palat. ac Leid. sec. magis placet, si *excisis* post *contingentem* poneretur. B. Civ. ii. 15. ‘Omnibus arboribus longe lateque-in finibus M. excisis et convectis.’

xxx. 4 *Adverteret*] Pet. Palat. Bong. Leid. sec. Voss. Ed. Beroaldi *animadverteret*. Rectius Scal. *animum adverteret*: quod et hic fere reposuisse, ut innumeris horum commentariorum locis: et statim c. seq. Consule ad B. G. i. 23. Sed cum Leid. pr. et Lovan. retineant simplex *adverteret*, cautius esse duxi, vulgato, quod æque probum est, acquiescere. Vide ad B. G. iv. 26. Præsertim cum *advertere* amasse videatur Hirtius. Adi etiam ad viii. 16. ‘Vix partes adverterent equorum:’ ubi vulgo etiam *animad*.

10 *Brachiisque cum opere castrorum conjunxrat*] *Brachia* hic μεταφορικῶς, pro curvis munitionibus in brachiorum humanorum similitudinem formatis accipi videntur, ut in illo Virgilii Æn. iii. vs. 535. ‘geminō demit-

tunt brachia muro Turriti scopuli.' Quod Donatus ita exponit, 'caentes sunt in formam brachiorum.' Rhellican. Vide Broukhusium ad Propertii Eleg. III. 20. 24. et J. Lipsium Pol. I. II. dial. 2. *Davis.* Adde Cellar. et notata ad Front. III. 17. 5. 'brachiis ab latere ductis.' Sie et B. Afric. c. 38. 49. 51. *Davis.* ad B. Hisp. c. 13. Porro pro *conjunxerat* Codex Bong. habet *commiserat*: enjus verbi vulgatum videtur Glossa. *Committere pro conjungere* propria et elegans est locutio; ut notum, præsertim apud poëtas, sed et alios. Frontin. III. 13. § 6. 'Utres duabus regulis inter se distantibus commiserat.' Paullo post *quo in quod tacite rursus in sua editione mutavit* Clarkius: atque ita fateor esse tum in aliorum, tum in MSS. meis, vel *quod min.* et Edd. Vett. præter Aldin. quam Manut. Plantin. Scaliger et ceteri sequuti sunt. Solus tamen, qui *instar omnium est*, Petavianus exhibet *quo*, i. e. *quia, quod*; unde id ubivis fere substitutum est. Adi ad B. G. I. 51. 'Quo minus valebat.'

17 *Aditus oppugnationibus nostris dabatur*] Ms. Norvic. representat *aditus expugnationis*: editt. Rom. et Ven. *aditus oppugnationis*, et sic legendum arbitror. Eodem modo Cæsar B. G. v. 41. 'sermonis aditum,' et B. C. I. 74. 'aditum commendationis' dicit. *Davis.* *Oppugnationis nostris dabatur.* Edidit Davisius, *aditus oppugnationibus nostris dabatur*: annotat autem, ex MSS. et Editt. Vett. legi debere, *oppugnationis*. In Editione nimurum Jungermanni, errore typographicico impressum fuit, *oppugnationibus*: Scaliger autem, quem secutus est Jungermannus, ediderat, *oppugnationis*; quod et in aliis, tam recens quam olim editis, reperiare est. *Clark.*

22 *Proficiebant hostes*] Ultima vox deest in Petav. Scalig. Leid. pr. Voss. Bong. ac Lov. qui habet *proficiebat*. Ex qua scriptura patet, cur

*hostes inculcarant librarii*, quia putarunt vocibus *multitudo defendebat* non convenire pluralem numerum. At vide tu dicta ad vi. 11. 'Quisque patitur; neque aliter si faciant.' Vide etiam statim c. 32. et B. Afric. c. 6. 'erupit multitudo, et castra occupant: et insequi cœperunt.' Ovid. Met. v. 307. 'turba venit, et committunt.' Ceterum in iisdem MSS. non comparet vocula *autem*; quæ etiam non multum facit ad sensus claritatem.

23 *In regione fluminis Nili*] In Lovan. ac Palat. exaratur qui *regionem*. Sed Petav. Scalig. Bong. Leid. pr. Voss. habent qui *regione*, i. e. parte; bene omnino. Sic sine præpositione amant dicere *regione*. Vide Barth. ad Claudian. in Rufin. vs. 241. Brerm. ad Suet. Jul. c. 39. 'regione Martii campi'; et Drak. ad Liv. III. 66. 'Regione portæ Esquilinæ accedere.' Apulei. Met. I. III. p. 49. 'manum regione lateris tendentes,' ut legendum est. Melius esset hoc sensu a *reg.*, quam in *reg.* *Recta regione* pro recto tramite, recto ductu, sæpe occurrit. Vide Ursin. et Ciacc. ad vi. 25.

XXXI. 8 *Carsulenum*] Sic quidem Aldus, Manut. Plantin. Scalig. et seqq. ediderunt: at vero priores habent, et alii *Carfulenum*, quod confirmatum a MSS. meis omnibus adeo restitui: sic enim alibi hic homo vocatur. Consule Gland.

12 *In omnes partes discurrere cœperunt*] Repono, in omnes partes castrorum discurrere cœperunt, non solum ex editt. Rom. Ven. Beroald. verum etiam ex Manuscripto Norv. aliisque: Hirtius enim, non minus ac Cæsar, perspicuitatis est studiosus. *Davis.* Bene eam vocem jam restituit Clariius: quippe agnoscunt MSS. ad unum omnes, et Edd. primæ. Paullo post in castris aberat ab iisdem editis, nempe Aldi, Vascos. Gryph. Steph. Plantin. immo etiam a primis Edd.

Sed Ursinus *in castris e suo restituit Codice: atque exaratur in meis omnibus.*

20 *Magna vi oppressis]* MSS. Ciac. et Norvic. habent *magna ruina oppressis*, et eo sane probabilius est hæc lectio, quod noster hujuscem libri cap. 76. eodem loquendi modo sit usus. Proprie; siquidem ‘ruere est toto corpore uti ad impellendum; quod faciunt, qui ipsi præcipites alios prosternunt,’ ut testatur Donatus ad Terentii Adelph. act. III. sc. 2. 21. *Davis. Ruina.* Ita Davisins ex MSS. Ciacconii et Eliensi (quibus suffragantur MSS. Reg. et Voss.) reponendum vidit. Sic enim et infra c. 76. ‘Partim suorum ruina oppressis.’ In vulgatis est *magna vi oppr.* Clark. Nihil verius est, quam rescribendum *ruina*; sic enim exhibent 4. Codices Goduini, et mei ad unum omnes, cum Vasc. margine et Ed. R. Stephan. Adposite Liv. IV. 46. ‘in ruina maijore quam fuga obpressi sunt.’ Dictys Cret. II. 43. ‘Quum super alium aliis ruinae modo præcipitarentur.’ Statim item delevi et ante *multitudine*, auctoribus MSS. Eliensi, Petav. Scal. Leidens. pr. Voss. et Edd. Vascos. Steph. Strad. Gryph. post. Frustra ergo eam copulam defendit Clarkius. *Multitudineque* Bong. et Leid. sec. habent.

22 *Et multitudine eorum]* Prima vocula sensum turbat, quapropter ex fide Msti Norv. omnino est delenda. *Davis. Fallitur Davisius.* Æque enim Latine dicitur *receptumque in navem — perisse vel receptumque (subintell. esse) in nave, et perisse.* Clark. Copulam etiam nescit Petav., eamque Gryphius in sua editione merito prætermisit. *Davis. cur. sec.*

XXXII. 3 *Introit]* Variant libri. *Introit* Pet. Voss. *introivit* Leid. sec. Sed *intrat* Bong. et Leid. pr. *intravit* Lovan. Non male, nam cum sexto casu *intrare* construi vidimus ad cap. 14. ‘eis qui intrassent.’

9 *Veste ea sumpta, qua supplices dominantes deprecari consuererunt]* Sor didatas vestes intelligit, quales erant reorum; alias enim Romani albo vestimento sunt usi, ut monet J. Lipsius Elect. I. 13. licet ea de re nonnullæ occurrant difficultates, quas vide apud Oct. Ferrarium de re vest. I. 21. et 22. Hoc eo melius convenit Alexandrinis, quod etiam Ægyptiorum indumenta fuerint alba. Adiri poterit Herodotus II. 81. *Davis.*

10 *Prolatis]* Edd. Rom. Med. Ven. *pralatis.* Recte. Vide in Obs. Miscell. ad Apuleii Metam. I. xi. p. 245. ‘potentissimorum deum proferebant insignes exuvias’ ubi MSS. meliores præferebant. Adde B. Civ. II. 39. et passim: sed etiam pro in Compositis aliquando sensum habet τοῦ πρᾶ: consule Sciopp. in Susp. Lect. IV. 14. Ceterum facile accederem Manutio rescribenti placare pro precari, si MSS. addicerent. Nunc vulgatum retineo.

XXXIII. 9 *Confirmarentur regis imperia]* In Msto Norvic. et edit. Beroald. est *confirmaretur regis imperium.* Sed hoc parum refert. Illud quærendum superest, quomodo regis diceret *imperia*, cum Ægypti regnum minori Ptolemai filio et Cleopatræ tradiderit. Omnino scribendum crediderim *confirmarentur regum imperia.* Sic paullo post: ‘Quo firmius esset eorum *regum imperium;*’ licet edit. Rom. Ven. Beroald. ibi corrupte habeant *corum regnum et imperium;* quippe editoribus latuit, *reges de rege et regina posse usurpari.* Iterum: ‘Pancis diebus reges constituti.’ Cæsar B. C. III. 107. ‘Interim controversias *regum* ad P. R. et ad se, quod esset consul, pertinere existimans.’ Vide et ejusdem libri c. 109. *Davis.* Existimo, cum doctissimo Davisio, legendum *confirmarentur regum imperia,* scilicet Cleopatræ fratre ejus. Sic enim infra, ‘quo firmius esset corum *regum imperium;*’

et paulo post; 'si permanerent in fide reges.' Vel, quoniam in non-nullis MSS. scriptum est, *confirmaretur regis imperium*; fortasse legi poterit, *confirmaretur regum imperium*. Clark. Meam conjecturam Pal. Codex firmat. Davis. cur. sec. *Regum* jam edidit olim R. Stephanus. Ut passim regem et reginam vocari notissimum est. Verum majus ulcus latere puto. *Confirmaretur imperium* est in Leid. sec. Edd. Vascos. Gryph. post. Str. *confirmarentur regis imperium* Bong. Voss. *Regi* Leid. pr. et Lovan. *Regni* Leid. sec. At Petav. *regis imperio*. Puto scribendum *confirmarentur reges imperio*, sive *in imperio*. *Regia imperia* conjectit Lipsius.

11 *Relinquit*] Ex MSS. Reg. Eliens. et Vossii, legendum videtur *relinquit*. Clark. Ita reposui, jubentibus MSS. omnibus et Edd. primis, item Vas. Gryph. post. Steph. aliasque. Verum amplius turbant MSS. Nam Petav. Bong. Voss. habent *legione ibi veterana* — *ceteras reliquit*: at Leidenses, Palat. Lov. *legiones ibi*. *Veterana* (*veteranas* Lov. Pal. Bong.) *ceteras reliquit*. Nec male. Omnes vero, quod sciam, ut et Edd. Vascos. Gryph. post. Stradæ, dant *Reducta*. Qnod cur mutarint primi editores, nescio. Præsertim cum *deducere præcedat*. Dein *regnum et imperium* etiam est in Ms. Lovan. et Edd. Mediol. Florent. at R. Stephanus tantum edidit *eorum regnum*, scilicet ut vitaretur, credo, repetitio vocum *regum imperium*.

13 *Permanerant*] MSS. Reg. et Vossii *permanerent*. Neutra Lectio mala. Clark. Sed vulgata nititur MSS. vetustioribus, et sequitur *si permanerent*. *Permanerent* etiam Palat. Bong. Leid. sec. *permanserunt* Lovan.

19 *Collocatis, ipse itinere terrestri*] Ms. Norvic. Sic *rebus omnibus confectis et collocatis penitus, itinere terrestri*: edit. autem Beroald. *collocatis, ipse itinere pedestri*, quæ vera est lectio, altera autem ex Glossemate est nata.

Infra cap. 44. 'Partim classe per se, partim *pedestribus copiis* per barbaros.' Corn. Nepos, Aleib. c. 8. 2. 'Quod *pedestribus copiis* plus quam navibus valerent;' ubi vide quæ notavit Chr. Cellarius. Sic etiam Frontinus Strateg. I. 3. 6. *prælum pedestre* navalí opponit. Adi etiam notata ad hujusce libri c. 26. Davis. Recte vidit Davisius ex Edit. Beroaldi legendum, *itinere pedestri*. Etenim in Ms. Vossii, ita plane scriptum est. Et, (uti supra est annotatum ad c. 26.) 'iter pedestre est *profectio Terra, tam equitum quam peditum*.' Neque enim tantum *pedestres copiae*, apud bonos auctores, *classi* opponuntur, (quod annotavit Davisius;) sed et *pedibus* eo quis ire dicitur, quo *terra* scilicet, non *mari* proficiscitur. Supra, ad B. Civ. II. 21.; 'Cæsar, postquam navibus *profectus fuisset* Tarracōnem, *PEDIBUS deinceps* (scil. terrestri itinere) Narbonem *atque inde Massiliam pervenisse se narrat*' Clark. Vide etiam c. 32. 44. B. Civ. I. II. § 12. 'Ut neque pedestri itinere, neque navibus commeatu juvari possint.' Et passim tam apud Græcos quam Latinos.

xxxiv. 11 *Imperata sibi facere, pecuniamque promissam Cæsari non posse persolvere*] Hunc locum ita repræsentant Ms. Norv. et edit. Rom. Ven. Beroald. 'Imperata se facere, pecuniamque promissam Cæsari non posse persolvere,' quod ut brevius est, sic *æque commodum* videtur. Davis. MSS. Reg. Eliens. et Vossii, et Edit. Vett. *imperata se facere, pecuniamque — non posse persolvere*. Quod idem est: *præcipue si, transposito vocabulo, legatur persolvere non posse*. Clark. Rescripsi pro *sibi*, quod est in solo Palat. *se*, et dein *se*, quod *i' i* nullus habet Codex, ejeci. Vulgatum primus invexit Aldus. Sed Vascos. quoque, Gryph. post. et Stephanus secuti sunt lectionem Mstorum.

13 *Domitius*, — quum — *judicaret*; — *statueret*] Ms. Reg. *statuens*. Ut forte tota ista periodus hoc modo scripta esse potuerit: *Domitius, non tantum ad explicandos sumptus rei militaris pecuniam necessarium esse judicans; sed etiam turpe — esse statuens, &c.* Clark. Licet admittas *statuens*, quod inveni quoque in Pal. Leid. sec., non opus tamen quidquam in præcedentibus mutare. Tuitius est nihil innovari, nec etiam opus. *Statuerat* Leid. pr. Bong. et Voss.

30 *Ex tumultuariis militibus*] *Tumultuarii milites dicuntur* ii, qui ob tumultum, vel inopinum aliud periculum raptim sunt conscripti. Livius xxxv. 2. ‘Si tumultus in Hispania esset, placere tumultuarios milites extra Italiam scribi a Praetore. Mens ea Senatui fuit, ut in Hispania tumultuarii milites legerentur.’ Vide et Godesc. Stewechein ad Vegetii III. 8. Davis.

31 *Patisium*] Ita ex Ursin. Cod. recepit Scaliger, et confirmatur a MSS. meis, Ciaccon. et Brant. nisi quod *Pansium* det Bong. In Edd. Vett. erat *Paciscium* vel *Paticum*, quod est in Aldinis et Plantinianis. At *Paticus* erat Pompeianus: nisi partes dein mutaverit. Vide Cic. Epist. Fam. II. 2. VIII. 9. XII. 13. 15. Πετόκος male Appiano B. Civ. II. 503. *Petissii Urbinatis* alibi meminit Cicer. Vide Ciaccon.

33 *Comana*] Ita scribendum, in Accusativo plurali. Editi nonnulli *Comana*: sed perperam. Semper enim utitur Caesar hoc nomine in numero plurali. Clark. Male Cellarius defendit *Comana*; quod solum typothetarum vitio in Ed. Elzev. inrepsit. Statim ‘a Comanis.’ c. 60. ‘Venit Comana;’ ubi vide Ciaccon.: uti c. 66. ‘Venit Comana.’

XXXV. 5 *Cn. Domitius*] Delendum censeo prænomen cum Leid. pr. Nam in Leid. sec. est C. in Voss. et Edd. Vascos. Gryph. Stephan. P. *Dom.*

Quod mirum cum e. præc. *Cn.* audit. Paullo ante ob eamdem varietatem suspecta est vox *responsa* Gruteri mihiique. Vide varias lectiones.

11 *Audaciusque in Armenia substitisset*] Sensus postulat, ut legamus *audacius in Armenia substitisset*, deleta particula copulante, licet eam omnes Codd. exhibeant præter edit. Rob. Stephani A. D. 1544. Davis. *Audacius*. Ita optime restituit Davisius ex Editione Stephani, quacum consentit Ms. Vossii. Reliqui omnes MSS. et Editi corruptissime habent *audaciusque*; quod sententiam adeo perturbat penitus, et plane nullam efficit, ut mirum sit valde, fugisse hoc omnes editores. Efficit enim ista corruptio, ut sequens *perseverare cœpit*, qui intelligitur *Domitius*, dictum videatur de *Pharnace*. Quod est absurdissimum. Nam hoc ait Hirtius: *Quod Pharnaces audacius in Armenia substitisset*, ideo *perseverare cœpisse* *Domitium*, ut eo quoque decederet *Pharnaces*, &c. Clark. Ejeci copulam *que*, non sensu modo postulante, sed suffragantibus quoque Petav. Leid. pr. Scalig. et Palat. ut et Edd. Vascos. Gryph. post. ac Stradae. Librarios non percepisse loci sententiam, patet quod et addiderint ante *persev.*: uti est in Leidensibus, Lov. et Pal. Jungenda *Domitius perseverare cœpit*.

20 *Cujus itineris has esse certas opportunitates*] *Commoda non dubia*; haud enim est, cur penultimam vocem cum Jos. Scaligero deleamus. MSS. autem nonnulli cum edit. Rom. Ven. Beroald. habent, *cujus itineris hæ crant certæ opportunitates*, quæ quidem lectio vulgatae Syntaxeωs rationi melius convenit; licet, servata ea, quæ repræsentant edit. nuperæ, verbum aliquod *noscendi* vel similis significatus possit subintelligi. Vide Fr. Sanctii Minerv. IV. 5. cum Jac. Perizonii additamentis. Davis. Infinitivum *primus* Scaliger ex Ursini

Codice admisit; quam veram esse docent Petav. Leid. pr. Scalig. Voss. ut et Bong. qui subdit *constat*. Reliqui olim vulgatis consentiunt, id quod inepte probat e duobus regiis Codd. Goduinus. De absolutis his infinitis multi egerunt viri docti, et præceteris J. F. Gronovius Obs. II. 14.

**xxxvi. 6 Adventaret ad Nicopolim]** Edit. nupera omitunt præpositionem, quam restitui ex Msto Norv. et edit. Rom. Ven. Beroald. Sic B. G. I. 7. ‘Ad Genevam pervenit.’ Et B. C. III. 40. ‘Ad Oricum venit.’ Ita etiam persæpe loquuntur boni auctores. *Davis.* *Adventaret ad Nicopolim.* Ita restituit Davisius ex Edit. Vett. et Ms. Eliens. Quibuscum consentiunt MSS. Reg. et Vossii. Recte. Nam, præterquam quod locorum nominibus præpositionem sæpiissime præponant Caesar et Hirtius; non venit *Nicopolim* Pharnaces, sed prope ad *Nicopolim*, interjectis aliquot passuum millibus. Vide supra ad B. Civ. III. 40. Male Edit. Recentiores et Ms. Bong. *adventaret Nicopolim.* *Clark.*

**15 Si amicus Domitius]** Auctiorem hunc locum exhibet Ms. Norvic. aliique plurimi Codd. cum edit. Rom. Ven. Beroald. In illis enim est *sive amicus sive inimicus Domitius.* Hoc sane adsumendum probat Joan. Goduinus; in cuius sententiam pauci, nisi fallor, pedibus ibunt; nam si *inimici* antea mentionem fecerat nos- ter, nihil opus erat, ut postea adjiceret *sin vero ut in hostium fines veniret*, quibus ex verbis luce fit clarius, ineptum esse illud additamentum. *Davis.* et *Clark.* Nihilominus constanter habent omnes MSS. et primitus eius *sive amicus sive inimicus.* Illa quoque *tamquam amicorum adventu*, merito suspecta sunt Grutero. Nam plane abundant, et corrupte exhibent Codd. *Adventus enim est in Lovan.* Pet. Pal. Leid. sec. ac Scal. Voss. Leid. pr. qui tres non habent *sin vero.*

*Amic. adventu greges* Bong. et Edd. Rom. Ven. ac Mediol. *exspecturetur* etiam addit Pet. excludens *vero.*

**xxxvii. 14 Instructa]** Cujac. Pet. Leidenses, Scal. Lov. Voss. et pro varia lectione Bong. *Instituta.* Verissime. Vide ad B. G. III. 24. ‘duplici acie instituta:’ quod male Clarkius mutat in *instructu.*

**xxxviii. 3 Flagitareque]** Ita ex Ms. Reg. et Edit. Rom. restitui. Scaliger et recentiores omnes, *flagitarique.* Quæ Syntaxis est nulla: sequitur enim, *ut quamprimum sibi subsidia mitteret.* *Clark.* Omnino legendum *flagitareque* quod ex Reg. et Rom. observavit etiam Clarkius. Ac ita Beroaldus, Gryphius et Ursinus olim dederunt. *Davis.* cur. sec. Ediderunt *flagitareque* etiam Vascos. Stephanus et alii cum Edd. primis. Verum MSS. constanter servant *flagitarique.* Quare non ausim mutare: *sibi ponitur pro ipsi.* Quod offendit adeo librarios quosdam, ut pro eo substituerint *Cæsari*, quod est in Pet. Pal. et Lovan. Hinc alii *flagitare* reposnerunt. Sed videtur in primis Hirtius *sibi pro ipsi* amasse. Adi omnino ad VIII. 50. ‘Quod sibi conjunctus,’ et B. Afric. c. 49. ‘Adversarii longius sibi (*Cæsari*) progrediendi facultatem eripuerunt.’